
 

 

 
166e SESSION DU COMITE EXECUTIF 

Session virtuelle, du 22 au 23 juin 2020
 

 
 CE166.R5 

Original: anglais 

 

RÉSOLUTION 

CE166.R5 
 

PANDÉMIE DE COVID-19 DANS LA RÉGION DES AMÉRIQUES 

 

 

LA 166e SESSION DU COMITÉ EXÉCUTIF, 

 

Ayant examiné le document Pandémie de COVID-19 dans la Région des Amériques 

(document CE166/5),  

 

DÉCIDE :  

 

De recommander que le 58e Conseil directeur de l’Organisation panaméricaine de la Santé 

(OPS) adopte une résolution rédigée selon les termes suivants :  

 

PANDÉMIE DE COVID-19 DANS LA RÉGION DES AMÉRIQUES 

 

LE 58e CONSEIL DIRECTEUR, 

 

Ayant examiné le document Pandémie de COVID-19 dans la Région des Amériques 

(document CD58/__) ;  

 

Rappelant les résolutions Riposte à la COVID-19 (résolution WHA73.1 [2020]), 

Coopération internationale visant à assurer l’accès mondial aux médicaments, aux vaccins 

et au matériel médical pour faire face à la COVID-19 (résolution A/RES/74/274 [2020]), 

Solidarité mondiale dans la lutte contre la maladie à coronavirus 2019 (COVID-19) 

(résolution A/RES/74/270 [2020]), Plan d'action pour la réduction des risques liés aux 

catastrophes 2016-2021 (résolution CD55.R10 [2016]), Transformer notre monde : le 

Programme de développement durable à l’horizon 2030 (résolution A/RES/70/1 [2015]), 

Cadre de Sendai pour la réduction des risques de catastrophe (2015-2030) (résolution 

A/RES/69/283 [2015]), Stratégie pour l’accès universel à la santé et la couverture 

sanitaire universelle (résolution CD53.R14 [2014]), Plan d’action pour la coordination de 

l’assistance humanitaire (résolution CD53.R9 [2014]) et Révision du Règlement sanitaire 

international (résolution WHA58.3 [2005]) ;  



CE166.R5 

 

 

2 

 

Reconnaissant que, dans chaque pays et territoire, la pandémie de COVID-19 exige 

et exigera une direction et une responsabilité nationales ainsi que l’engagement de 

l’ensemble du gouvernement et de la société toute entière pour soutenir une riposte et des 

efforts d’atténuation et de rétablissement cohérents et solides à moyen et long terme ;  

 

Considérant qu’il est justifié que l’engagement et les demandes exprimés dans la 

résolution WHA73.1 de l’Assemblée mondiale de la Santé, Riposte à la COVID-19, 

concernant la riposte à la pandémie de COVID-19, l’atténuation de ses conséquences et le 

relèvement soient de nouveau soulignés et renouvelés dans la Région des Amériques ;  

DÉCIDE : 

 

1. De prier instamment tous les États Membres, en tenant compte de leur contexte, de 

leurs besoins, de leurs vulnérabilités et de leurs priorités : 

a) de maintenir, d’améliorer, d’élargir et de planifier des politiques, des stratégies et 

des actions soutenues et durables, à l’échelle de l’ensemble du gouvernement et de 

la société toute entière, pour continuer à répondre à la pandémie de COVID-19 ;  

b) de continuer à investir et à tirer parti des avantages et des innovations résultant de 

la riposte à la pandémie de COVID-19, que ce soit au niveau des services 

individuels ou collectifs, dans tout le système de santé, en mettant l’accent sur les 

fonctions essentielles de santé publique ;  

c) de démarrer les activités préparatoires à la vaccination en prévision de la 

disponibilité d’un vaccin anti-COVID-19 sûr, efficace et accessible ;  

d) de se conformer aux dispositions du Règlement sanitaire international (RSI), en 

particulier celles relatives au partage des informations en temps opportun, afin de 

permettre (i) le suivi complet de l’évolution de la pandémie de COVID-19, (ii) la 

mise en œuvre par les États Parties des activités de gestion des risques en 

conséquence, (iii) le déploiement par le Bureau sanitaire panaméricain (le Bureau) 

d’un soutien sur le terrain ;  

e) de mener et de documenter – avec l’appui du Bureau tel que nécessaire – des 

examens après l’action de la riposte nationale à la pandémie de COVID-19 ;  

f) de prendre en compte la circulation des personnes (telles les travailleurs 

humanitaires, les agents de santé, les travailleurs essentiels et les membres 

d’équipage des avions et des navires), des équipements et des fournitures 

nécessaires aux opérations de riposte à la pandémie de COVID-19, ainsi que des 

produits de première nécessité ;  

g) de fournir un financement durable à l’Organisation panaméricaine de la Santé afin 

qu’elle puisse s’acquitter de ses mandats tout en menant les activités de riposte, 

d’atténuation de l’impact et de relèvement face à la pandémie de COVID-19. 



CE166.R5 

 

 

3 

 

2. De demander à la Directrice :  

 

a) de continuer à fournir aux États Membres une coopération technique fondée sur des 

données factuelles, ainsi qu’à promouvoir l’innovation et le partage d’expériences, 

afin de rétablir le fonctionnement du système de santé et de maintenir ses 

interventions de manière ininterrompue dans tous les aspects pertinents nécessaires 

pour la riposte à la pandémie de COVID-19 ; 

b) de faire preuve de transparence, d’indépendance et d’impartialité lorsqu’elle 

exhorte les États Parties pour que, conformément aux dispositions du RSI, ils 

partagent en temps opportun et de manière responsable des informations avérées 

sur l’évolution de la pandémie de COVID-19 sur leur territoire ;  

c) de maintenir le réseau régional de surveillance de la grippe et d’autres virus 

respiratoires, et de l’élargir en créant un réseau régional de surveillance 

génomique ;  

d) d’apporter un soutien aux États Membres par le biais des domaines techniques du 

Bureau, du Fonds renouvelable pour l’accès aux vaccins (le Fonds renouvelable) et 

du Fonds renouvelable régional pour les fournitures stratégiques de santé publique 

(le Fonds stratégique) pour améliorer l’accès équitable et l’utilisation adéquate des 

vaccins, traitements thérapeutiques, tests diagnostiques, équipement biomédical et 

équipements de protection individuelle qui soient abordables, sûrs, efficaces et de 

qualité, et qui puissent améliorer les résultats de santé et réduire l’impact de la 

pandémie ;  

e) de soutenir les États Membres dans leur participation à des initiatives mondiales, 

telles l’Accélérateur d’accès aux outils contre la COVID-19 pour les vaccins, les 

test diagnostiques et les traitement thérapeutiques, l’Appel solidaire à l’action et 

toutes les autres initiatives pertinentes pour le développement et l’accès aux 

technologies sanitaires essentielles pour la COVID-19 ; 

f) d’informer les États Membres de manière régulière sur les avancées en matière de 

recherche et développement concernant les vaccins, les traitements thérapeutiques 

et les tests diagnostiques pour la COVID-19, ainsi que sur les recommandations 

concernant leur utilisation, les principes régissant l’accès et l’allocation, les 

dispositions réglementaires et les mesures que le Fonds renouvelable et le Fonds 

stratégique de l’OPS ont entreprises pour garantir l’accès aux vaccins et produits 

pour la COVID-19 ; 

g) de promouvoir, de faciliter et de consolider les exercices d’examen après l’action 

de la pandémie de COVID-19 menés par les États Membres, ainsi que de réaliser 

et de documenter un exercice équivalent axé sur la réponse du Bureau, 

conformément à la résolution WHA73.1 ;  

h) de maintenir et de continuer à renforcer la capacité du Bureau à tous les niveaux 

organisationnels pour répondre à la pandémie de COVID-19 et à d’autres situations 

d’urgence et catastrophes ;  



CE166.R5 

 

 

4 

 

i) de faire régulièrement rapport aux Organes directeurs de l’Organisation 

panaméricaine de la Santé sur les progrès réalisés et les difficultés rencontrées dans 

la mise en œuvre de la présente résolution.  

 

(Troisième réunion, le 23 juin 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


